[image: герб Белева чб]Тульская область
муниципальное образование Правобережное Белевского района
Собрание депутатов

РЕШЕНИЕ

     от 28.03.2025                                                                          № 19/65

Об отчете главы администрации муниципального образования Правобережное Белёвского района о результатах своей деятельности, деятельности  администрации муниципального   образования
за 2024 год

	       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Правобережное  Белевского района, Собрание депутатов муниципального образования Правобережное Белевского района РЕШИЛО:

	1. Отчет главы администрации муниципального образования Правобережное Белевского района о результатах своей деятельности, деятельности администрации муниципального   образования  за 2024 год принять к сведению (приложение).
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования Белевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в течение 10 дней разместить в местах официального обнародования   муниципальных правовых актов муниципального образования Правобережное Белевского района.

3.  Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава
муниципального образования
Правобережное  Белевского района –
Председатель Собрания депутатов                                            Е.Н. Ачкасова

Приложение
к решению Собрания депутатов
МО Правобережное
Белевского района
от  28.03.2025  № 19/65

О Т Ч Е Т
главы администрации муниципального образования
 Правобережное Белевского района за 2024 год

       Деятельность администрации муниципального образования Правобережное Белевского района   в 2024  году осуществлялась в соответствии с федеральным и региональным законодательством,  была направлена на решение вопросов местного значения и исполнения полномочий  в соответствии с требованиями Федерального закона  от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и предусмотренных Уставом муниципального образования Правобережное Белевского района по обеспечению деятельности органов  местного самоуправления.
Территория муниципального образования Правобережное Белевского района входит в состав территории муниципального образования Белевский район.
          Административным центром муниципального образования Правобережное Белевского района является село Болото. Площадь муниципального образования составляет 43209,3 га, количество населенных пунктов -53.
       За прошедший 2024 год численность населения муниципального образования уменьшилась на 61 человека и составила на 01.01.2025 года -   2323 человека, в том числе трудоспособное население – 1188 чел., дети дошкольного возраста – 139 чел., дети школьного возраста –288 чел. и пенсионеры – 708 чел.
      За 2024 год общее количество поступивших в администрацию  обращений	  и сообщений граждан составило - 77, в том числе письменных обращений – 2, обращений, поступивших в электронном виде- 1,личный прием - 29, сообщений ( поступивших по телефону)- 45. Все обращения были зарегистрированы, рассмотрены в установленные сроки,  при необходимости проводились проверки с выездом на место.
       Прием граждан в администрации осуществляется по утвержденному графику, размещенному  на информационном стенде администрации и на сайте муниципального образования Белевский район. Приоритетными для граждан являются вопросы по земельным отношениям, по водоснабжению,  водоотведению, по вопросам благоустройства (обращению с ТКО, состояние дорог, уличного освещения,  благоустройства сельских территорий).
        Между муниципальным образованием Правобережное  и муниципальным  образованием Белевского района существует разграничение полномочий, предписанных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
    Передачи  части полномочий по решению вопросов местного значения, касающихся дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов и обеспечения безопасности дорожного движения на них,  а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности, вопросов водоснабжения, на 2024 год,  в соответствии с  законодательством Российской Федерации, от муниципального образования Белевский район муниципальному образованию Правобережное Белевского района - не было.
       Было выдано за отчетный период 2024 года  гражданам  918  справок  различного характера (с места жительства, о составе семьи, о проживании в зоне, подвергшейся воздействия радиации в следствии  катастрофы на Чернобыльской АЭС),   характеристик- 65,   17  выписок из похозяйственных книг.
       В целях учета личных подсобных хозяйств (в количестве 865) в администрации поселения ведутся 75 похозяйственных книг. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.
         Проведено 8 сходов граждан по различным вопросам: от вопросов пожарной безопасности,  подключение к системе  газораспределения, заключения договоров на обслуживание внутридомового имущества, выдвижению инициативных проектов сельским старостой, а также решения различных коммунально-бытовых вопросов.
         Было принято за отчетный период постановлений – 73, распоряжений по основной деятельности - 7 , по личному составу- 67 , административно-хозяйственной деятельности- 6 , решений  представительного органа, Собрания депутатов муниципального образования Правобережное Белевского района        - 58.
      В течение года администрацией зарегистрировано- 221 входящий документ, исходящих документов- 301. Большинство входящей корреспонденции поступило из администрации района, прокуратуры, Белевского районного суда, аппарата правительства Тульской области. На  входящие письма работниками администрации даны  ответы в установленные сроки согласно поступивших запросов, часть писем использовалась в работе для решения вопросов местного значения .
     В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» действует 5 административных регламентов по оказанию муниципальных услуг в муниципальном образовании.
        Работа  по разработке и принятию административных регламентов по оказанию муниципальных услуг продолжится  и в 2024 году.
Практика разработки нормативно-правовых актов с обязательным представлением в прокуратуру Белёвского района для предоставления заключений по нормативно-правовым актам на соответствие Конституции Российской Федерации и  Федерального законодательства в 2024 году полностью соответствовала действительности.
     Администрацией за отчетный период обеспечивалась законотворческая деятельность Собрания депутатов и администрации муниципального образования Правобережное Белёвского района. Специалистами администрации  были подготовлены и принято 29  нормативно-правовых акта. Все нормативно-правовые акты   обнародовались и публиковались в установленном порядке, направлялись в регистр муниципальных нормативных актов Правительства Тульской области.
       Прокуратурой  Белёвского   района за отчетный период направлено: 2 протеста (по решению Собрания депутатов-1, по постановлению администрации-1),  предостережение-1, 16- представлений, которые были рассмотрены  и удовлетворены, направлено административных исковых заявлений в Белевский районный суд-1,  информационных писем-39.
        В течение 2024 года было проведено-5 публичных слушаний, на которых принято 4 итоговых документа, основные рассматриваемые темы были:  по исполнению и принятию бюджета, по изменениям в Устав МО Правобережное Белевского района.
      В администрации муниципального образования в 2024 году была продолжена  антикоррупционная работа по приоритетному применению мер по предупреждению коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, в частности:
-получение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
- предотвращение и урегулирование конфликта интересов;
-контроль за соблюдением ограничений и запретов, исполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в области противодействия коррупции.
       Для решения вопросов местного значения, предусмотренных Уставом муниципального образования Правобережное Белёвского района, Собранием депутатов в отчетном периоде приняты необходимые для жизнедеятельности муниципального образования  Правобережное Белевского района решения, утверждение которых находится в исключительной компетенции представительного органа. Прежде всего, это касалось вопросов местного бюджета. В течение года 4 раза  вносились изменения в бюджет  сельского поселения,  в связи с необходимостью корректировки показателей его доходной и расходной частей.

               Бюджет поселения:
           Формирование бюджета - наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий. Бюджет муниципального образования на 2024 год был сформирован в установленные  законодательством сроки и утвержден  решением Собрания депутатов муниципального образования Правобережное Белевского района от 25.12.2023 № 6/31.
       В 2024 году в бюджет МО Правобережное Белевского района поступило-  18153,3 тыс.рублей, что составляет-  101,2 % по плану текущего года.
       В разрезе поступлений можно отметить следующее:
1. Единый сельскохозяйственный налог 23,2 тыс. рублей, что составляет  100 % от плановых назначений.
2. Налог на имущество физических лиц  702,3 тыс. рублей., что составляет- 102,8% от плановых назначений.
3. Земельный налог –3738,4 тыс. рублей, что составляет- 104,6%  от плановых назначений.
4. Доходы от использования имущества- 2811,8 тыс. рублей, что составляет 100,1%., в т.ч. аренда- 117,3 тыс. рублей, продажа имущества- 2623,5 тыс. рублей.
5. Прочие неналоговые доходы- 70,9 тыс. рублей.
         Немалую  часть составляют неналоговые доходы, то есть доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки и доходы от продажи земельных участков.
        Безвозмездные поступления перечислены местному бюджету в сумме 10701,4 тыс. рублей, что составляет 100 % годовых плановых назначений. В общем объеме доходов бюджета МО Правобережное безвозмездные поступления  составляют 59 % , в том числе:
       - дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности перечислены в сумме 1679,5 тыс. рублей;
       - субвенции перечислены по фактической потребности в сумме 360,00 тыс. рублей;
       - иные межбюджетные трансферты перечислены в сумме 8661,9 тыс. рублей, в т.ч. выплаты старостам 224 тыс.рублей.

            Расход:
     Расходы бюджета муниципального образования Правобережное Белевского района за 2024 год исполнены в сумме – 14958,7 тыс. рублей или на 94,7% годовых плановых назначений.
     Расходы бюджета муниципального образования Правобережное Белевского района  по разделу «Общегосударственные вопросы» за 2024 год профинансированы в 8108,9 тыс. рублей или 93,4% к плану года, в том числе:
     - функционирование органов управления- 5396,7 тыс. рублей, что составляет- 62,2%;
     - обеспечение деятельности органов финансового контроля- 65,3 тыс. рублей, что составляет- 0,8%;
     - обеспечение выборов и референдумов- 0 тыс. рублей, что составляет- 0%;
    - резервные фонды-0 тыс. рублей, что составляет- 0%;
     - другие общегосударственные вопросы- 2646,9 тыс. рублей, что составляет 30,5%.
       Расходы по разделу «Национальная оборона» исполнены в объеме- 308,4 тыс. рублей, что составляет- 100%.
       Расходы по разделу «Национальная безопасность» профинансированы в объеме 360 тыс. рублей , что составляет 100% к плану года.
        Расходы по разделу «Жилищно– коммунальное хозяйство»  - 1394,1 тыс.руб., что составляет 84,1% плановых назначений года, в том числе:
         -на благоустройство израсходовано – 1394,1 тыс.руб. или 84,1% от плановых назначений, в т.ч.:
         - уличное освещение  - 900,5 тыс.руб.,
         - прочее благоустройство – 493,6 тыс.руб.
         Расходы по разделу «Культура» исполнены в объеме 4752,3 тыс. руб. , что составляет 100%.
         Расходы по разделу «Социальная политика» исполнены в объеме- 0 тыс. рублей, что составляет 0 %.
         Средства по межбюджетным отношениям перечислены в сумме -4801,1 тыс. рублей. составили- 100%
          Администрацией муниципального образования в 2024 году проводилось исполнение отдельных государственных полномочий, в части ведения воинского учета в соответствии с требованием закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».
                 На  воинском учёте в прошедшем году состояло-  506 граждан. Снято с воинского учёта в течении года- 28 человек. Поставлено на воинский учет- 16 человек. На 01.01.2024 г. состояло на воинском учете- 502 человек, в том числе:
- граждан пребывающих в запасе – 471 чел,
  в том числе  9 офицеров запаса;
- граждан подлежащих призыву на военную службу- 22 человек.
        На основании закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе» весной и осенью в поселении велась работа по организации призыва в ряды  Вооруженных Сил Российской Федерации, в 2024 году призваны в ряды Вооруженных Сил Российской Федерации - 4   человека.
        За отчетный период велась работа по снятию с учета и постановке на воинский учет, по внесению изменений учетных данных как граждан пребывающих в запасе, так и призывников. В январе 2024 года сформировано  7  личных дела  юношей 2007 года рождения, подлежащих первичной постановке на воинский учет.
     В целях обеспечения надлежащего осуществления решения вопросов местного значения поселения  органам местного самоуправления муниципального образования Белевский район  на 2024 год были переданы определенные полномочия.
         В целях  проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования проводились подворные обходы специалистов администрации по информированию населения, вручались памятки о соблюдении противопожарной безопасности гражданам домовладений.
        В течении отчетного периода  проводились мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования Правобережное Белёвского района, установка предупреждающих и запрещающих знаков на водных объектах (пруды д. Сергеевка, д. Дмитриевка, д. Володьково, д. Пронино, д. Железница) в местах, опасных для жизни людей в купальный сезон  и в местах зимней рыбалки.
         В 2024 году была продолжена работа по оформлению права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты,  расположенных на территории муниципального образования Правобережное Белёвского района, исполнения решений Белевского районного суда по административным исковым заявлениям  прокурора  Белевского района и исполнительных производств по постановлениям отдела судебных приставов Суворовского и Белевского районов .
           В течение 2024 года в населенных пунктах муниципального образования были проведены общеобластные субботники по уборке и благоустройству  территорий населенных пунктов, предприятий  и организаций всех форм собственности,  воинских захоронений, торжественные культурно-массовые мероприятия  празднования 79 годовщины Победы в Великой Отечественной войне ( 09.05.2024).
      В 2024 года  вывозом мусора  на территории муниципального образования Правобережное Белевского района (зона деятельности № 2) занимается региональный оператор ООО «МСК-НТ» Тульский филиал, отобранный по конкурсу и  имеющий соответствующие ресурсы и опыт работы, который отвечает за весь цикл обращения с твердыми коммунальными отходами. В 21 населенных пунктах установлены    контейнеры накопления твердых коммунальных отходов, вывоз ТКО производится регулярно специализированной техникой регионального оператора по согласованному  графику с представителем регионального оператора по Белевскому району.
      В течение 2024 года региональным оператором Тульского филиала  ООО
«МСК-НТ» были ликвидированы ТКО на территории муниципального образования Правобережное Белевского района на основании  заключенных  с администрацией договоров по вывозу ТКО.
     В 2024 году на территории муниципального образования Правобережное Белевского района обслуживанием водоснабжения и водоотведения занимается МУП «Белевское коммунальное хозяйство».
     Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельских населенных пунктах, расположенных на территории  муниципального образования Правобережное Белевского района, были избраны сельские старосты. В 2024 году осуществляли свою деятельность 16 сельских старост.
       Во взаимодействии с  Ассоциацией «Совета муниципальных образований Тульской области», администрацией  муниципального образования и активным участием сельских старост населенных пунктов с.Болото, д. Богданово, д. Кураково, д.Будоговищи, д,Кожурово, д.Беляево, пос.Сестрики в летний период были проведены культурно-досуговые мероприятия «Лето во дворах».
        В истекшем году проводились встречи главы администрации муниципального образования с жителями населенных пунктов по решению вопросов местного значения и исполнения полномочий. В целом встречи проходили конструктивно и в рабочей обстановке. Формат таких встреч полезен для всех: и для населения и для представителей местной власти. Живой диалог помогает совместно обсудить различные вопросы и наметить конкретные пути их решения.
       Новый 2025 год ставит перед нами новые задачи: это решение проблем по благоустройству сел и деревень, замена водонапорной башни в н.п. д. Новая Велична в рамках реализации проекта «Народный бюджет»,  необходимости проведения работы по увеличению налогооблагаемой базы, расширения и  открытия новых производств, развитие малого и среднего предпринимательства, создания дополнительных рабочих мест.
      На 2025 год запланировано:
      -общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме-                                       10345,1 тыс. рублей;
      -общий объем расходов бюджета муниципального образован в сумме 10345,1 тыс. рублей.
        При формировании бюджета муниципального образования использовался программно–целевой принцип организации деятельности муниципального образования, реализации 4-х основных муниципальных программ.

       Благодарю за внимание!
image1.png